
 
 

 
Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082  

www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 

 

 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro                                    
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii., 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 29.03.2022 n.180 recante “Criteri, modalità e requisiti 
di partecipazione alle selezioni pubbliche di docenti AFAM per titoli ed esami”; 
VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale delle istituzioni della formazione 
superiore del 9 giugno 2023, prot. n. 7140, avente ad oggetto “DM n. 180/2023 in materia di reclutamento di docenti 
AFAM a tempo indeterminato per l’anno accademico 2023/2024. Indicazioni applicative”; 
VISTO il Bando di Concorso pubblico per il reclutamento a tempo indeterminato – Docente di prima fascia 
nell’Accademia di Belle Arti di Verona – ABTEC42– Sistemi interattivi (bando prot. 5389  del 24/07/2024); 
CONSIDERATO che l’art. 7 del Bando prevede, in ottemperanza al DM 180/2023, che la Commissione giudicatrice sia 
composta da un docente, individuato dal Direttore, in servizio di ruolo presso l’Accademia di Belle Arti di Verona, 
appartenente al medesimo settore artistico disciplinare per il quale è stata indetta la procedura concorsuale, ovvero 
a un settore affine, con funzioni di presidente, e da due docenti di ruolo in servizio presso altre istituzioni o in 
quiescenza da meno di due anni, appartenenti al medesimo settore artistico-disciplinare per il quale è stata indetta la 
procedura concorsuale, ovvero a un settore affine; 
CONSIDERATO che l’articolo 7, comma 3, del bando prevede che i docenti esterni siano sorteggiati, dopo la scadenza 
dei termini per la presentazione delle domande, nell'ambito di una lista di almeno sei nominativi approvata dal 
Consiglio Accademico dell’Accademia di Belle Arti di Verona, e non possono aver già svolto per più di una volta la 
funzione di commissario in procedure concorsuali indette da Istituzioni nel medesimo anno accademico né possono 
appartenere al Consiglio Nazionale per l’Alta Formazione Artistica e Musicale (CNAM); 
CONSIDERATO che nel rispetto del principio di pari opportunità, come sancito dal sesto comma del sopra citato art. 7, 
la commissione dovrà essere composta da almeno un commissario di genere maschile e almeno un commissario di 
genere femminile; 
CONSIDERATO che nella seduta del 02/05/2024 il Consiglio accademico ha approvato la 
sestina dei commissari tra cui sorteggiare i docenti esterni; 
INDIVIDUATO quale docente interno in servizio presso l’Accademia di Verona il prof. Nicola Filiali (appartenente a 
ABTEC38 – Applicazioni digitali per le arti visive); 
PRESO ATTO del verbale della seduta pubblica del 29.08.2024 prot. 6066 relativa alle operazioni di sorteggio per 
l’individuazione dei docenti esterni quali componenti della commissione esaminatrice; 
RITENUTO di poter procedere alla nomina della commissione esaminatrice affinché proceda all’espletamento del 
concorso di cui trattasi; 

DECRETA  
Art.1 

La nomina della commissione esaminatrice del concorso pubblico per il reclutamento a tempo indeterminato Docente 
di prima fascia nell’Accademia di Belle Arti di Verona – ABTEC42– Sistemi interattivi (bando prot. 5389 del 24/07/2024), 
componendola come di seguito: 

- Presidente: Prof. Filiali Nicola - docente di ruolo SAD ABTEC38, presso l’Accademia di Belle Arti di Verona 
- Componente: Prof.ssa Fumagalli Cristina -docente di ruolo SAD ABTEC38 presso l’Accademia di Belle Arti 

Torino; 
- Componente: Prof. Pesce Riccardo - docente di ruolo SAD ABTEC38, presso l’Accademia di Belle Arti di 

Firenze; 

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
63

54
 D

E
L 

06
/0

9/
20

24
 -

 V
II.

1



 
 

 
Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082  

www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 

 

-  
 

Art. 2 
Ai componenti della commissione si applicano le norme previste in materia di incompatibilità di cui all'art.11, comma 
1, del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs 165/2001. 
 

Art. 3 
 
Il Presidente incaricato dovrà procedere a convocare la Commissione per l’insediamento e l’avvio dei lavori ai sensi 
dell’art. 7, commi 10 e seg. del bando citato. 
 

Art. 4 
Il presente decreto è pubblicato sul sito internet dell’Accademia di Belle Arti di Verona e sul Portale dei concorsi 
AFAM (https://afam-bandi.cineca.it/). 
 
 
Verona 06/09/2024 

Il Direttore 
Francesco Ronzon 

 
Allegati: 

- DM 180/2023 
- Bando per il reclutamento a tempo indeterminato  – Docente di prima fascia nell’Accademia di Belle Arti 

di Verona – ABTEC42– Sistemi interattivi del 24/07/2024 prot. 5389 

 

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
63

54
 D

E
L 

06
/0

9/
20

24
 -

 V
II.

1


		2024-09-06T12:11:19+0200
	Ronzon Francesco




